
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 56 del 21-05-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRATTE PER L'ATTIVAZIONE DI
UN SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BUONI SPESA COVID CON
CARTA ELETTRONICA. ORDINATIVO DI ACQUISTO
ATTRAVERSO MEPAL DI ASMEL

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2021-2023
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- la delibera di Giunta comunale n. 27 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di

approvazione del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2021-2023;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di Responsabile dell’Area
Finanziaria – Amministrativa;

Preso atto che con Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020, in considerazione del persistere della situazione
di crisi, sono state assegnate ai Comuni ulteriori risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà
alimentare, e che al Comune di Alonte è stata assegnata la somma complessiva di euro 8.556,72, in
analogia a quanto già avvenuto con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020;

Rilevato che tale provvedimento destinato le risorse assegnate all'erogazione di “buoni spesa utilizzabili
per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da
ciascun comune nel proprio sito istituzionale”;

Richiamate:
la deliberazione di Giunta comunale n. 78/2020 che ha stanziato i fondi per l’erogazione della II-
tranche di buoni alimentari COVID;
la determinazione n. 158/2020 che ha assunto il relativo impegno di spesa a valere sul capitolo-
1902/0 (impegno n. 239/2020);
la deliberazione di Giunta comunale n. 9/2021 che ha approvato i criteri di assegnazione, suggeriti-
dall’Ambito Territoriale di Arzignano per l’erogazione della II tranche di buoni alimentari COVID;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 56 del 21-05-2021



COMUNE DI ALONTE

la determinazione n. 23/2021 di approvazione dell’avviso e della modulistica per la richiesta di-
accesso alla II tranche di buoni alimentari COVID

Ritenuto di avvalersi, per l’erogazione della II tranche di buoni alimentari COVID di un sistema di carte
elettroniche, che consentono di assicurare la tutela del diritto alla riservatezza dei beneficiari e agevolano
la rendicontazione per gli esercizi commerciali aderenti e per l’ufficio finanziario del Comune;

Ritenuto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso
alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:
- l’obbligo di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;
- l’obbligo di far ricorso al Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ovvero ad

altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per effetto del comma 130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal 1° gennaio 2019 le amministrazioni statali centrali e periferiche
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario);

Dato atto che il Comune di Alonte, con deliberazioni di Consiglio comunale:
n. 22 del 21.07.2018 si è associato ad ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la-
Modernizzazione degli Enti Locali;
n. 23 del 21.07.2018 ha acquisito quote di ASMEL consortile;-

Preso atto che ASMEL, in collaborazione con SIA spa, ha promosso l’attivazione di un servizio di
erogazione di Buoni Spesa COVID con carte spendibili presso tutti gli esercenti che hanno manifestato o
manifesteranno l’adesione di cui alla sopra richiamata determinazione n. 158/2020 al solo costo di
commissione pari all’1% sul transato, risparmiando 1 euro per ciascuna card in quanto Comune associato
ad ASMEL, oltre le spese postali;

Stimato in euro 250,00 l’importo complessivo del contratto;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
a) l'oggetto del contratto è l’acquisto di un servizio di carte elettroniche per l’erogazione di buoni spesa

alimentari COVID-19;
b) il fine che si intende perseguire è quello di gestire l’erogazione dei buoni spesa COVID-19

assicurando la tutela del diritto alla riservatezza dei beneficiari e agevolando la rendicontazione per
gli esercizi commerciali aderenti e per l’ufficio finanziario del Comune;

c) la durata del contratto è dalla sottoscrizione al 31.12.2021, e, comunque, fino a completo utilizzo dei
fondi assegnati al fine di solidarietà alimentare

d) di dare atto che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica MEPAL di ASMEL
attraverso l’invio di una ordine diretto di acquisto (ODA) al fornitore SIA spa, p.iva 10596540152,
in adesione alla convenzione intercorsa tra ASMEL e SIA spa;

e) di dare atto che il contratto sarà stipulato con sottoscrizione di documentazione elettronica nella
piattaforma MEPAL

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni e modificazioni, Codice dei contratti pubblici
- il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni, riguardante le disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni , degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24 del
22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:

1. di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 che:
a) l'oggetto del contratto è l’acquisto di un servizio di carte elettroniche per l’erogazione di buoni
spesa alimentari COVID-19;

b) il fine che si intende perseguire è quello di gestire l’erogazione dei buoni spesa COVID-19
assicurando la tutela del diritto alla riservatezza dei beneficiari e agevolando la rendicontazione
per gli esercizi commerciali aderenti e per l’ufficio finanziario del Comune;

c) la durata del contratto è dalla sottoscrizione al 31.12.2021, e, comunque, fino a completo
utilizzo dei fondi assegnati al fine di solidarietà alimentare.

d) di dare atto che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica MEPAL di
ASMEL attraverso l’invio di una ordine diretto di acquisto (ODA) al fornitore SIA spa, p.iva
10596540152, in adesione alla convenzione intercorsa tra ASMEL e SIA;

e) il contratto sarà stipulato con sottoscrizione di documentazione elettronica nella piattaforma
MEPAL

2. di affidare pertanto i sopraccitati servizi a SIA spa P.IVA 10596540152 attraverso ordinativo diretto di
acquisto (ODA) N. 202100155 nel mercato elettronico MEPAL di ASMEL al costo fissato pari all’1%
del transato oltre spese di trasmissione postale delle carte elettroniche, per un importo complessivo
stimato di euro 250,00;

3. Di impegnare la somma di € 250,00 come da prospetto allegato presente provvedimento facendone
parte sostanziale, con imputazione al cap. 2157 codice di bilancio 01.04-1.09.02.01.001 del bilancio di
previsione 2021-2023, dando atto che la somma è esigibile nell’anno 2021;

4. di dare atto che è stato richiesto e assegnato il codice identificativo gara; CIG ZF531D0AC1;

5. di dare atto che il presente contratto è soggetto a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136 del
13 agosto 2010 e s.m.i in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

6. di procedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura secondo le modalità
contenute nell’offerta sopra richiamata;

9. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune delle informazioni ivi
previste;

10. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente affidamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del “TUEL” e che il presente
provvedimento sarà efficace al momento del rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147 bis, c. 1, del “TUEL”

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del


